
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 28

Registro Generale N. 80

Sondrio, li 31/01/2022

OGGETTO: TUTELA MINORI NELL’AMBITO DEL PIANO DI ZONA. AFFIDAMENTO DIRETTO
ALLA SOC. COOP. SOC. IL MOSAICO DEL SERVIZIO DI PSICOTERAPIA A FAVORE
DI DUE MINORI. ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA € 2.184,00 – SMART CIG :
ZC73492D0B.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso:
- che in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- che il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di
Sondrio, la cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- che l’Assemblea dei Sindaci, nella seduta del 13 dicembre 2018, ha approvato il “Piano di
Zona 2018/2020” e sottoscritto il relativo Accordo di Programma;

- Regione Lombardia, con dgr XI/4111 del 21/12/2020 ha approvato le “Linee di indirizzo per
la Programmazione sociale territoriale 2021-2023”, prorogando contestualmente i vigenti
Accordi di Programma sino alla sottoscrizione dei nuovi Accordi per l’attuazione del Piano di
Zona 2021-2023, prevista entro il 31 dicembre 2021 (determinazione R.G. n. 19/2021);

- Regione Lombardia, con dgr XI/5557 del 23/11/2021 ha ulteriormente differito tale termine
del 31/12/2021 al 28/02/2022;

Considerato:
- che la gestione del servizio di tutela minori è di competenza dell’Ufficio di Piano dell’ambito

territoriale di Sondrio, a decorrere dal 01.01.2007;
- che si rende necessario dare attuazione ai provvedimenti di tutela disposti dal Tribunale per

i Minorenni e sostenere gli impegni di spesa ad essi connessi;

Vista la normativa vigente in merito alla tutela dei minori:



- Legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla
persona in ambito sociale e sociosanitario”;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e
coordinamento in materia di prestazioni socio sanitarie;

- Circolare Regione Lombardia Famiglia e Solidarietà Sociale n. 42 del 17.12.2003 e n. 35 del
6.11.2007;

Dato atto che in attuazione del decreto del Tribunale per il Minorenni di Milano proc n.
1486/2008RG/e, a partire da settembre 2018, è stato attivato un intervento psicoterapeutico
ad alta specializzazione a favore dei due minori ivi indicati, presso il Centro Comete di Lodi –
gestito da Soc. Coop. Soc. Il Mosaico Servizi (C.F. / P. IVA 11065670157) con sede in Lodi, Via
Agostino da Lodi n. 90;

Vista la necessità di proseguire il percorso di presa in carico psicoterapeutica a favore dei due
minori anche per l’anno 2022;

Verificata l’assenza sul territorio di domicilio dei minori di strutture pubbliche in grado di fornire
un supporto specializzato;

Visto il preventivo di spesa presentato dal Centro Comete di Lodi per la continuazione della
presa in carico psicoterapeutica dei due minori per l’anno 2022 alle seguenti condizioni:
- Incontri con psicoterapeuta a cadenza quindicinale (al costo unitario di € 40,00 oltre IVA 5%);
- lavoro di rete ( da rendicontare in accordo con i servizi) e relazioni di aggiornamento;

SPESA COMPLESSIVA anno 2022: € 2.080,00 + IVA 5%

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto al Centro Comete di Lodi – gestito da Soc. Coop.
Soc. Il Mosaico Servizi (C.F. / P. IVA 11065670157) con sede in Lodi, Via Agostino da Lodi n. 90,
sulla base delle seguenti motivazioni:
- esperienza specifica nel settore;
- regolarità e soddisfazione delle prestazioni già svolte;
- congruità del corrispettivo concordato;

Visto il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, con particolare riferimento all’art. 36, comma 2, lettera
a), il quale, a seguito delle modifiche introdotte dal d.lgs. 56/2017, prevede che le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto;

Verificato che il servizio in questione può essere acquisito tramite la piattaforma telematica
SINTEL della Regione Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della
P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e delle successiva normativa di
settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con
deliberazione n. 312/2013;

Accertato che la Soc. Coop. Soc. Il Mosaico Servizi risulta accreditata nella piattaforma
telematica di e-procurement SINTEL, e pertanto risulta possibile affidare il servizio di cui trattasi
tramite tale sistema di approvvigionamento;

Provveduto, per quanto sopra, ad espletare – tramite SINTEL – apposita procedura per
l’affidamento diretto del servizio – id n. 149219453;

Preso atto della completezza e della regolarità dell’offerta presentata dalla Soc. Coop. Soc. Il
Mosaico Servizi che si è resa disponibile all’effettuazione del servizio in parola, alle condizioni



indicate nella suddetta richiesta di offerta Sintel verso una spesa pari ad € 2.184,00 (iva 5%
compresa);

Dato atto che l’operatore economico:
- ha confermato il possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per contrattare

con la PA, con particolare riferimento all’art. 80 Codice contratti pubblici;
- è in possesso di DURC regolare ( INAIL_ 29733290 con scadenza 18/02/2022);

Acquisito il seguente smart CIG: ZC73492D0B;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n. 3/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA
Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1 di affidare al Centro Comete di Lodi – gestito da Soc. Coop. Soc. Il Mosaico Servizi (C.F. / P.
IVA 11065670157) con sede in Lodi, Via Agostino da Lodi n. 90 tramite la piattaforma SINTEL
procedura n.149219453, l’intervento psicoterapeutico ad alta specializzazione a favore dei
due minori in premessa per l’anno 2022, per un importo presunto pari ad € 2.184,00 (IVA 5%
inclusa);

2 di impegnare pertanto la spesa di € 2.184,00, con registrazione contabile al capitolo 6000
cod. 550 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022 - CIG: ZC73492D0B;

3 di dare atto che il vincolo giuridico sarà perfezionato in forma di scrittura privata (scambio di
lettera commerciale ex art. 32 del D.Lgs. 50/2016 in ossequio alla legge 136/2010 in tema di
tracciabilità di flussi finanziari);

4 di affidare all’Ufficio di Piano gli adempimenti legati alla liquidazione del corrispettivo, da
pagarsi entro 30 giorni dal ricevimento della fattura;

5 di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Il Responsabile del Servizio Piano di Zona

Dr. Luca Verri
(Firmato digitalmente)



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 12.07 6000.550 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

78 N. 587 € 2.184,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

IL MOSAICO SERVIZI
Codice Fiscale: 11065670157 - P.Iva: 11065670157

Descrizione Impegni Assunti

TUTELA MINORI NELL’AMBITO DEL PIANO DI ZONA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOC. COOP. SOC. IL
MOSAICO DEL SERVIZIO DI PSICOTERAPIA A FAVORE DI DUE MINORI. ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA €
2.184,00 – SMART CIG : ZC73492D0B.

Sondrio, 31/01/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


